
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

ORIGINALE/COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 5 DEL 30.04.2014 
 

OGGETTO: RENDICONTO ESERCIZIO 2013 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì TRENTA del mese di APRILE alle ore 21,00 nella Sede 
Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto Comunale, si è 
riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
 
All’appello risultano: 

 

 
ZANZOLA STEFANO 

P 

 
FIZZOTTI  LUCA   

P 

 
NODARO CLAUDIA   

P 

 
BUFFA MAURA   

P 

 
CAPUTO CARMINE   

P 

 
COLLESEI RITA ANNA   

P 

 
GIACOMETTI STEFANO    

A 

 
GUARESCHI ALBERTO   

P 

 
ROMANO  ROBERTO  

P 

 
MURGIA MATTEO   

P 

   
PRESENTI 

 

 
9 

 
ASSENTI 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale RUSSO Dott. Alfonso. 
Partecipa la Sig.ra Sassetti Laura in qualità di responsabile del servizio finanziario del Comune. 
 
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto 
segnato all’ordine del giorno. 

 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.19 in data 11.07.2013, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2013; 

• con deliberazioni di Consiglio Comunale 

n. 24 in data 26.09.2013 ad oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER 

L’ESERCIZIO 2013; 

n. 28 in data 29.11.2013 ad oggetto: VARIAZIONE GENERALE DI ASSESTAMENTO 

GENERALE DEL BILANCIO 2013; 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2013; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 26.09.2013, esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla 

verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 

di finanza locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 

prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il responsabile del servizio economico-finanziario dell’ente, ha effettuato un accurato 

riaccertamento dei residui attivi e passivi alla data del 31.12.2012, come disposto dall’art. 

228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il cui elenco è stato approvato con determinazione 

n. 7 in data 24.02.2014; 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale prevede che gli enti 

locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal 

conto del bilancio e dal conto del patrimonio; 

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

 



Vista la relazione illustrativa del rendiconto della gestione 2013 di cui all’art. 151, comma 6, del 

D.Lgs. n. 267/00, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 14 in data 09.04.2014, 

che contiene valutazioni di efficacia dell’azione condotta ed evidenzia i criteri di valutazione del 

patrimonio e delle componenti economiche, analizzando i principali scostamenti intervenuti rispetto 

alle previsioni motivando le cause che li hanno determinati; 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. 

Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività 

ed economicità della gestione; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2013 si chiude con un avanzo di amministrazione 

pari a Euro 294.314,31 così determinato: 

 

Fondo di cassa al 01/01/2013    Euro 116.608,94 

Riscossioni (+)      Euro 624.534,52 

Pagamenti (-)                  Euro 620.331,76 

Fondo di cassa al 31/12/2013    Euro 120.811,70 

Residui attivi (+)                 Euro 443.078,60 

Residui passivi (-)                 Euro 269.575,99 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                                    Euro 294.314,31 

 

Rilevato altresì che: 

• il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 565.405,99 così 

determinato: 

Patrimonio netto al 01/01/2013    Euro 391.975,80 

Variazioni in aumento                         Euro 173.430,19 

Patrimonio netto al 31/12/2013    Euro 565.405,99 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2013 risultano allegati i seguenti 

documenti: 

� Relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000, 

approvata con deliberazione di giunta comunale n. 14 in data 09.04.2014; 

� Relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000; 

� Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, approvato con 

determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 7 in data 24.02.2014; 



� Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e tabella dei 

parametri gestionali, di cui all’art. 228, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000; 

� Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 26.09.2013, relativa alla ricognizione 

dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

� Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2012 

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 

del 23 gennaio 2012; 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà 

strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.Lgs. n. 267 

del 2000 

 

Si esprime parere favorevole: 

 Sassetti Laura 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Udito l’intervento del Sindaco il quale legge un documento sottolineando che, malgrado i molti e 

significativi tagli ai trasferimenti statali e regionali, il conto consuntivo dell’esercizio 203 registra un 

avanzo di 294.000 euro circa; l’amministrazione ha mantenuto i livelli dei servizi ai cittadini senza 

aumentare  le tasse; un servizio molto apprezzato è quello pre e post scuola, il servizio Auto Amica 

svolto da volontari; l’amministrazione ha realizzato lavori di manutenzione straordinaria degli edifici 

comunali, di asfaltatura delle strade, la recinzione del parco verde, la riparazione del cancello del 

cimitero, lavori di tinteggiatura del vano scale del palazzo comunale,  la sostituzione degli infissi 

del salone comunale. 

Udita la Sig.ra Sassetti Laura la quale dichiara che il Comune ha chiuso con un avanzo di 

competenza, che ciò è molto importante, vuol dire che il Comune è solido e affidabile e che non ci 

sono stati sprechi nella gestione dell’anno 2013. 

Con voti espressi in forma palese: 

Favorevoli: 9 

Contrari:= 

Astenuti: = 

 



DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2012, composto da: 

• conto del bilancio di cui all’art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• conto del patrimonio di cui all’art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000; 

i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2013, un avanzo di 

amministrazione pari a Euro 294.314,31 così determinato: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

Descrizione Gestione 
residui 

Gestione 
competenza 

Totale 

Fondo di cassa al 01/01/2013 ======== =========   116.608,94 

RISCOSSIONI 145.286,14 479.248,38 624.534,52 

PAGAMENTI 121.640,83 498.690,93 620.331,76 

Fondo di cassa al 31/12/2013 120.811,70 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre - 

DIFFERENZA 120.811,70 

RESIDUI ATTIVI 186.314,58 256.764,02 443.078,60 

RESIDUI PASSIVI 48.110,50 221.465,49 269.575,99 

DIFFERENZA 173.502,61 

Avanzo (+)  294.314,31 

                                                      Fondi vincolati 

                                                      Fondi per finanziamento spese in c/ capitale 

Risultato di amministrazione         Fondi di ammortamento 

                                                      Fondi non vincolati 

-------------------- 

 12.420,58 

-------------------- 

 281.893,73 

 

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto che il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 565.405,99 

così determinato: 

 

Patrimonio netto al 01/01/2013   Euro 391.975,80 

Variazioni in aumento                   Euro 173.430,19 



Patrimonio netto al 31/12/2013   Euro 565.405,99 

 

5. di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio; 

6. di dare atto che al rendiconto della gestione risultano allegati tutti i documenti previsti dal 

d.Lgs. n. 267/2000 e dalla correlata normativa, come in premessa richiamati; 

7. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

8. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 

26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 

148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute 

dagli organi di governo nell’esercizio 2013 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

9. di garantire la pubblicità della presente deliberazione secondo le forme e le modalità previste 

dallo Statuto e dal Regolamento comunale di contabilità. 

 

Con successiva e separata votazione  

Favorevoli:9 

Contrari:= 

Astenuti:= 

DICHIARA 

 

la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 

2000, attesa la scadenza obbligatoria del 30 aprile 2014  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



San Nazzaro Sesia, lì 30.04.2014 

                

Letto, firmato e sottoscritto. 

 

              Il Presidente                                                                Il Segretario Comunale 

                 ZANZOLA Dott. Stefano                                                 RUSSO Dott. Alfonso 

      F. TO IN  ORIGINALE                                                            F. TO IN  ORIGINALE        

 

_______________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed 

affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal  12.05.2014 al 27.05.2014.    

 

San Nazzaro Sesia, lì 12.05.2014   

 

                                                                                Il Responsabile 

                                                                                   PERRI Sara  

                 F. TO IN  ORIGINALE        

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                          Dr. Alfonso Russo 

                                                                                                                        

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì ____________ 

 

                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                          Dr. Alfonso RUSSO 

 
 


